Controuertitur an sicut dicitur Verbum Patris: dici etiam possit Verbum creaturarum. Negant Aten. I. p. qu. 62. me. 1. art. 4. fine Bonavent. in. 1. dist. 27. p. 2. art. 1. q. 1. penult. Kich. art. 2. q. 1. 3. ad. 3. Ruiz. disp. 62. sect. 3. fine. Quorum fundam, est, tum authoritas Anselm. in monolog. cap. 32. vbi: Verbum, inquit, quo creaturam dicit, nequam similitudo est Verbum creaturæ. quia non est eius similitudo, sed principalis essentia. Tum ratio sicut Spiritus S. inquit, Bonavent. non dicitur donum creaturarum, ita nec Filius dicitur Verbum creaturæ; cum non minus in processione Spiritus S. includatur respectus ad creaturas, quam in processione Verbi. Affirmant S. Tho. I. p. q. 34. art. 3.. ad vls. & q. 4. de veri. art. 5. ad 2. & q. 4. com. gen. cap. 13. Ferrar. ibid. 5. Nec obstat. Aureol. in. 1. dist. 27. p. 2. art. 3. fine Mayr. q. 4. vbi concedit Filiu dici posse Verbum creaturarum terminatiæ, non participatiæ Torres I. p. q. 27. a. 1. p. 6. qu. 3. propos. 5. Vasquez. dis. 143. c. 3. n. 42. Suar. I. 9. de Tri. c. 9. in fine qui dicta locutionem admittit cum limitatione declarante ut creaturarum stet terminatiæ, non participatiæ: & c. 6. eandem locutionem absolute admittit, absq; vllâ limitatione. Quoru sententia mihi probabilior est. Moueor I. ad hanc senten. asserendam, quia Verbum duplicem importat respectum, & realem ad dicentem, & terminatio-

Filius
Verbi crea-
turalis

Ferrar.
Anselmum
explicat
S. Thomas.
Ad ratione.
Retorq. po-
tius arg.
Coroll. 3.
Note.
Coroll. 4.
rationis ad dicta: ergo licet Verbum creaturarum dicinon possit secundum priorem respectum, vt notauit Mayro: dici saltem potest, secundum posteriorem. 2. hæc propositio Deus est Verbum creaturarum, non plus importat, quam hæc: *Dominus est Scientia creaturarum.* Etenim non alio modo Deus est Verbum creaturarum, quam exprimendo & representando creaturas: at hæc est propria propositio; ergo & illa. Confir. hæc est propria locutio, & à Patribus usurpata, *Filius est Verbum expressum, & operarium creaturarum, ratio & ars omnium creabilem:* ergo & hæc, *Filius est Verbum creaturarum,* nam quod illa dicit explicitè, hæc dicit implicitè. Eadē ratione, vt notat *ibid. Ferrar.* Spiritus S. non solum dicitur amor Patri & Filii, & scientia, & totius Trinitatis, sed etiam creaturarum: cùm non minus Spiritus S. sit amor creaturarum, quam Filius verbum earundem. *Ad Ansel.* responderet *S. Tho. qu. cit. de veritate.* quod ille tantum noluerit, Filium dici posse verbum creaturarum eo modo, quo dicitur Verbum Patris, cuius non solum est Verbum expressum, sed etiam originatum. Ad rat. dico, magnum esse discriimen inter Spiritum S. vt donum creaturarum, & Filium vt verbum earundem, ille non est donum creaturarum per actualem, sed per aptitudinem duntaxat communicationem sui ad creaturas: est autem Filius Verbum creaturarum per actualem representationem earum. Quia vero in his propos. importatur actualis communicatio, actualisque expressio creaturarum, ideo impropter dicitur Spiritus S. est donum creaturarum: propriè vero dicitur, *Filius est Verbum creaturarum:* quia actualis communicatio Spiritus ad creaturas, quam hæc propositio importat, non includitur in persona Spiritus qua donum est: sicut includitur in persona Filii, qua Verbum est actualis expressio creaturarum: sola autem aptitudinalis communicatio ad creaturas includitur in persona Spiritus S. qua donum est. Vnde retorqu. argum. Nam sicut propria est hæc locutio, *Spiritus S. est donabilis crea-*
turus: ita & hæc, *Filius est Verbum creaturarum:* nam ita se habet donabilitas in Spiritu S. sicut expressio creaturarum in Verbo. Deducitur 3. quo patto de solo Filio dicatur *Iean. I. Per ipsum facta sunt omnia,* quia cum solus Filius sit Verbum Patris, & in agente intellectuali verbum sit principium operis, quia est exemplar, quo artifex determinatur ad opus producendum, recte per Verbum dicitur Deus omnia fecisse. Quod eleganter expressit *Augusti lib. 15. de Trinit. cap. II. Animaduertenda,* inquit, *est in hoc enigmate etiam ista Verbi Dei similitudo, quod sicut de illo Verbo dictum est. Omnia per ipsum facta sunt, est Deus per unigenitum Verbum suum prædicatur uniuersa fecisse: ita hominis opera nulla sunt, qua non prius dicuntur in corde.* Vnde scriptum est *Ecclesiast. 37.* Initium omnis operis Verbum. Et paulò pôst: *Et est haec in ipsa similitudine Verbi nostri similitudo Verbi Dei,* quia potest esse verbum nostrum, quod non sequatur opus; opus autem esse non potest nisi præcedat Verbum: sic & Verbum Dei potuit esse nulla existente creatura; creatura autem nulla esse potest, nisi per ipsum, per quod facta sunt omnia. Cæterum nota, Verbum Diuinum esse tantum expressum Patris, & totius Trinitatis; creaturarum autem esse expressum, & operarium, quia non solum repræsentat illas, sed etiam est principium exemplandi & operandi illas. 4. Deum loqui etiam ad extra creaturis intellectualibus, seipsum illis per communicationem suę notitiae manifestande: Et 1. quidem beatis per claram visionem suę notitiae: Prophetis per evidentem communicationem suę locutionis, quæ evidenter in attestante dici solet: 3.

Tom. I. De Deo.

reliquis viatoribus per obscurā revelationem suę cognitionis. In quibus omnibus proportionaliter distinguenda sunt, & locutio in Deo loquente, & auditio in creatura auscultante. Est autem locutio Dei actus, Divini intellectus, quatenus per extēnum signum ordinatur ad manifestandum seipsum creatui. Est vero auditio, actus intellectus creati, quo formaliter percipit locutionem Dei per extēnum signum sibi manifestatam. Dicitur etiam Deus loqui ad creaturas rationis expertes, sed impropriè cùm illæ non sint propriæ auditio capaces. Ad arg. primę *Resp. vtrumq; fund.* Falsum esse, vt constat tuum ex *disp. que de processu sect. 4. tum ex disp. hic.* Nec est eadē ratio de amore; hic n. ex vi nominis non importat nisi actum voluntatē informantem, respondetq; in intellectu, quæ pariter informationem importat aetus cum potentia. *Ad 1. prob. resp. 8. Tho. I. p. q.*

34. a. ad 3. Anselmum impropriè eo loco accepisse *Explicatur Dicere pro intelligere.* Cæterum eod. lib. c. 37. docet, *Anselm. à S. Thom.* verbum relativum dici ad eum, cuius est verbum: *Verbum, inquit, hoc ipsum quod verbum est, aut imago ad alterum est, quia non nisi alicuius verbum est, aut imago.*

Ad 2. dico, de ratione verbi esse vt sit manifestatum & expressum per modum mentalis locū *Ad 2. prob.* rationis, quæ in Deo esse nequit, nisi per communicationem actualis notitiae unius personæ ad alteram: cùm nequeat eadem persona in diuinis sibi ipsa loqui, quia non potest ex scientiâ habituali transire in actualem, ac proinde per eam sibi obiecta manifestare, ac proinde sibi ipsa loqui. *Ad 3. nego, in Deo fore proprium dicere, præcisâ omni productione ad intra: quia dicere, præter respectum ad obiecta dicta, importat respectum ad terminum productum, mediante quo obiecta dicuntur & representantur, quare præcisâ productione in Deo solum remaneret intelligere, quo se & reliqua à se cognosceret, non autem dicere, quo verbum producendo se ipsum, & reliqua in verbo representata cognoscere.*

Ad 4. nego anteaed. *Ad probat. concedo, acutum personale, vt sic, non cadere supra creaturas, nec reflecti posse supra principium, à quo est; cadere tamen potest supra creaturas, & reflecti supra principium, à quo est, ratione actus essentialis, quem essentialiter includit. Quia igitur dicere, præter respectum realem producentis ad productum, importat respectum rationis ad res dictas, & representatas medio verbo producto, potest ratione huius cadere supra creaturas, & reflecti supra principium, cum non minus principium, quam creaturæ, & reliqua omnia in verbo dicantur, & exprimantur.*

Ad 5. distinguo dicere: nam propriè sumptum non nisi personæ verbum producenti competit: *vnde soli Patri propriè conuenit, qui medio Verbo à se producto dicit se, & omnia à se: sumptum vero abolutè pro ipso intelligere competit omnibus personis.* In quo sensu, neminem dicere posse verbo ab alio producto: falsum est de Verbo in creato: quia hoc ratione notitiae absolutæ, quam includit, identificatur cum omnibus personis: Verbum autem creatum non potest uniri, nisi cum eo, à quo producitur; & quia ad intelligendum requiritur, vt intelligens informetur auctu intelligendi, nequit unus intelligere verbo ab alio producto. *Ad 6. distinguo major. Verbum est actus vitalis immanens: terminatus relatione producti ad dicentem, concedo: nullà relatione terminatus, nego.* Vnde ad min. concedo, personas Diuinis esse vitaliter immanenter intelligentes: nō per Verbum essentiale, quod nullum est, sed per auctu intelligendi

Gg 3

essentiale,

61. essentialem, communem omnibus personis. Ad 7. concedo maior. quando verbū non supponitur adēquatē productum; vt in Diuinis à Patre, tunc reliquæ personæ intelligentes, verbū non producunt, sed intelligunt tantū verbo à Patre producō. Ad 7. prob. concedo, verbum in nobis poni propter necessitatē intelligendi; in Deo vero tum propter necessitatē loquendi, tum propter fœcunditatē naturæ. Nam sine Verbo, nec est propria locutio intra Deum, quia hæc in Deo saluari nequit, absque reali distinctione personarum loquentis & audiēntis; nec fœcunditas naturæ, quæ essentialiter postulat adēquatam cōmunicationem sui, non solum per actum volendi, sed etiam per actum intelligendi. Ad 8. neg. sequel. nam in eo casu Deus non intelligerer Verbo à se producto, sed actu absoluto intelligendi: quia Verbū in Deo non est necessariū ad intelligendum, sed tantū ad loquendum, & ad naturā fœcunditatem. Vnde solum sequeretur, eo casu Deum non fore loquentem. nec fœcundum intras. Ad 9. nego conseq. quia distinctione, quæ inter Verbum prolatum & proferentem intercedere debet, in verbo creato saluatur in sola qualitate absolutā cum relatione transcendentali ad proferentem, quia eam per solum Verbum creatū sufficenter distinguitur ab ipso proferente. At in Verbo increato talis distinctione saluari nequit in perfectione absolutā, quæ cōmunis est omnibus personis: igitur saluari debet in respectuā, quæ est formalis relatio producti ad productus. Ad prob. Resp. ex verbo creato deveniri in cognitione increati, præcisissimis imperfectionibus, quæ cum creato sunt annexæ; inter quas una est, vt distinguatur à proferente secundum perfectionem absolutam. Ad confirm. concedo, Verbum increatum non esse expressuum, & manifestatum obiecti formaliter per relationē producti, quam supra notitiam essentialē addit, sed per notitiam absolutā, quam essentialiter includit.

S E C T I O II.

An Verbum Diuinum importet respectum ad creaturas ratione proprietatis personalis, an ratione notitiae absolute, quam essentialiter includit?

64. **O**mnes cōueniunt, præter respectū ad Patrem dicentem, importare etiam respectum ad res, seipso dictas & manifestatas. Fund. Verbum non solum est terminus à Patre productus, sed etiā actualis manifestatio, & declaratio omniū obiectorum, quæ sunt in mente Patris: ergo non solum ut terminus productus dicit respectū ad Patrem dicentem, sed etiam ut actualis declaratio obiectorū, ad obiecta declarata, & seipso manifestata. Consentiant etiam omnes, priorem respectū ad Patrem dicentem esse realem; posteriorē vero rationis, eo quod ille cōstituat Verbum in iste personali, fundaturq; in passiuā origine producti; hic tantū consequitur ad primum, & fundatur in sola representatione obiectorū, quæ in Deo realis non est: et si aliqui cōtentant, hunc respectū Verbi ad res dictas esse transcendentalē sc. sine quo unum sine alio intelliginon potest, qui interdū sit tantum secundum dici & solus respectus rationis, licet supponat fundamentum reale; ut in presente materia int̄entionalis expressio & declaratio obiectorum, in quā proximè fundatur iste respectus rationis, est realis perfectio in ver-

bo: consistit enim in reali cōprehensione omnium obiectorū, quæ à quouis loquente dici, & representari possunt. Hoc autem maximam dicit perfectionem in Deo, sc. infinitam cognitionem declaratiū rerum. Ultimò conueniunt, Verbum Diuinum principalem respectum manestantis dicere ad obiectum primarium, minus principalem ad secundarium. etenim principalius Verbum manifestat esseoriam Diuinam, & totam Trinitatem, quæ est obiectum primariū, quam creaturas, quæ sunt secundarium. Vtique tamen respectus est rationis; atque adeō ad utrumq; se extendit præsens controversia, licet de solo obiecto secundario explicitè proponatur.

P R I M A sent. affirmat, hunc respectum conuenire Verbo, ratione solius notitiae absolutæ, in ipso essentialiter inclusæ. S. Thom. I. p. qu. 34. art. 3. ad 1. & qu. 4. de verū. art. 5. ad 4. & 4. cont. & gen. c. 13. scot. quolib. 8. art. 3. & in 2. dist. I. q. 1. Richa. in 1. dist. 27. art. 2. qu. 3. ad 1. Mayo. qu. 4. Lyche. abod.. quest. vn. Capre. q. 2. art. 1. concl. 5. & art. 3. ad arg. contra. 5. concl. Caier. & Ferrar. cit. Molina. I. p. qu. 27. art. 1. disp. 7. Suárez. libr. 9. de Trinit. cap. 6. fine. Zumel. I. p. cit. qu. 2. Fundament. Verbum non habet respectum manifestans, nisi in quantum exprimit obiectum manifestandum: exprimit autem illud ratione cognitionis essentialis, non ratione proprietatis personalis: quia cū hæc sit pura relatio producti ad productens, non habet vim exprimendi obiecta.

S E C U N D A docet, hunc respectum conuenire Verbo ratione solius proprietatis personalis. 2. Sent. Henric. in sum. p. 2. artic. 59. quest. 5. Aureol. in 1. dist. 27. p. 2. artic. 3. fine. Prob. si iste respectus conueniret Verbo ratione essentiæ, & que importaretur, per Filium ac per Verbum: essentia enim & que importatur per Filium ac Verbum at per Filium talis respectus non importatur: igitur non conuenit Verbo, ratione essentiæ, sed proprietatis personalis, quæ Verbum est. Minor constat authorit. August. lib. 8. 3. quest. qu. 6. 3. vbi exponens illud. In principia erat verbum, docet melius hīc interpretari Verbum, ut significetur non solum ad Patrem respectus, sed ad alia, que per Verbum facta sunt, operativa potentia. Confir. quod secundū propriam rationem nequid sine alio intelligi, connouat illud. Sed verbū quæ verbum est nequit sine eo, cuius est verbū, intelligi: tum ex Aug. c. de Trin. cap. 3. Si enim hoc verbum quod nos proferimus, temporale & transitorium, & seipsum ostendit, & illud, de quo loquimur: quanto magis Verbum Dei, per quod facta sunt omnia ostendit Patrem sicuti est ēdem ratione dicere possumus, quod ostendat omnia per ipsum dicta & manifestata. Tum ratione: nam verbum, alicuius est verbum; implicat igitur, cognoscere verbum absque eo, cuius est verbum: ergo de ratione Verbi est, connotare omnia per ipsum dicta & manifestata. **T E R T I A** docet, huiusmodi respectum ad creaturas conuenire verbo, ratione utriusque & proprietatis personalis, & notitiae essentialis. Ita Vasquez. I. p. disput. 144. cap. 2. Ruiz. disput. 62. sect. 2. & 3. Zuniga. disput. dubit. ultim. Quæ sent probabilior est.

D I C O I. Verbum Diuinum non dicit respectum ad creaturas se ipso dictas & manifestatas, ratione solius notitiae essentialis. Fundament. quod conuenit Verbo ratione solius notitiae essentialis, conuenit omnibus personis: at dicere respectum ad creaturas quatenus dictas & manifestatas, non conuenit omnibus personis: sc. nec & quæ bene creature dicerentur Patre & Spiritu Sancto, ac dicuntur Verbo: igitur dicere respectum ad creaturas, quatenus dictas & manifestatas, conuenit

61.
Ad 9.
Ratio difficit
minis.

Ad confirm.

Eius prima
rūm.

Fund.

68. Sent.

69. Non ratione
solius essent.

70.
Net solum
person.71.
Sed ratione
vniuersitatis.

Respectus ad res locutione &um locutionis seu dictionis, quā res per Verbum locutione seu dictione prolatum, sunt ab aliquo alio dicendae ac manifestanda. Qui respectus, ut patet, non conuenit Verbo, nisi ratione proprietatis personalis, quā vt terminus locutionis dictionisque paternae peculiari ratione connotat res, se ipso à Patre sibi ipsi dicendas ac manifestandas.

Confir. 1. si Pater non produceret Verbum, sed solum intelligeret, res ab ipso intellectae non dicentur dictae & manifestatae, sed tantum intellectae & representatae. Igitur ratio dictae & manifestatae addit aliquem respectum supra rationem intellectae & representatae: at hic aliis esse non potest, quā respectus proueniens ex personali proprietate Verbi producti: nam eo tantum sublato tollitur iste respectus, & eo tantum posito ponitur.

73. Confir. 2. Hæc omnia in Diuinis sibi respondent, locutio actua dicentis, locutio passiva Verbi, & res Verbo dicta ac manifestata. At locutio actua, præter notitiam essentiali, includit proprietatem notionalem personæ proferentis: locutio passiva, præter eandem notitiam essentiali, includit proprietatem notionalem Verbi prolati: ergo & res ipsæ Verbo dictæ, præter respectum, quem dicunt ut cognitæ & representatae, proueniens ab essentiali notitiâ cognoscente & representante, addunt peculiarem rationem dictæ & manifestatae, proueniens remote quidem à dictione & manifestatione actiua loquentis, proximè verò à dictione & manifestatione passiva Verbi producti.

74. Dicēs. hinc tantum sequi, hunc respectū conuenire Verbo ex peculiari modo, quo illi ex vi propriæ originis debetur notitia communis manife-

statiua rerum, non autem ex vi propriæ personalitatis. Resp. neg. sequel. nam ideo vi propriæ originis debetur Verbo notitia communis manifestatiua rerum, quia vi suæ personalitatis exigit illam, ut complementum dictionis passiuæ, quā constituitur personalitas Verbi; & peculiare in respectu dicit ad res, se ipso dicendas & manifestandas.

Atque hæc 3. sent. conciliat inter se duas præcedentes. Nam prima intelligitur de respectu ex expressionis & representationis rerum, qui essentialiter includitur in respectu dictionis & manifestationis earundem. Talem enim respectum representationis & expressionis habet Verbum formaliter ratione notiæ communis, cuius tantum est res exprimere & representare. Secunda intelligitur de peculiari respectu dicentis & manifestantis, quem Verbum addit supra communem rationem expressionis & representationis. Ad fund. secundæ sent. neg. est sequela majoris. Nam aliquid vi nominis explicitè importat Verbum tā ratione naturæ communis, quām proprietatis personalis, quod formaliter non importat Filius; nam Verbum importat naturam sub explicitâ formalitate sapientiæ: Filius verò eandem importat sub explicitâ formalitate essentiæ. Item Verbum importat personalitatem sub explicitâ ratione dictionis seu locutionis passiuæ: Filius verò eandem proprietatem personalem importat, sub explicitâ ratione generationis passiuæ: & quia respectus ad creaturas, ut Verbo dictas & manifestatas, immediatè fundatur in Sapientiâ essentiæ, & dictione seu locutione personali; ideo potior est ratio, cur Verbum, quām Filius talem respectum dicat. Reliqua verò argumenta confirmant potius nostram sententiam. Adnoto; si Verbum vi suæ processionis formalis non procederet ex cognitione creaturarum possibilium, non posset vi suæ proprietatis personalis habere proximum fundamentum respectus ad creaturas, hoc autem aliud esse nō potest, quām proprietas personalis vi suæ originis per se ex cognitione creaturarū producta: alioqui non esset maior ratio, cur Verbum potius, quām Spiritus S. vi suæ proprietatis personalis talē respectum importaret. Nam licet talis respectus formaliter sumptus sit tantum rationis, fundamentum tamen, à quo proximè oritur, est reale, & intrinseca perfectione Verbi. Si autem ponatur, Verbum nullo modo per se procedere ex cognitione creaturarū, nulla peculiaris perfectio assignari poterit in Verbo, in qua talis respectus ad creaturas proximè fundatur. Confir. eiusdem perfectionis personalis esset Verbum, si per impossibile nulla cognitione creaturarum præcederet eius productionem, ac est nunc, cuius productionem de facto præcedit cognitione creaturarum possibilium. At si nulla præcederet cognitione creaturarum, nullū dicere posset respectum ad creaturas: scilicet nullum esset in Verbo fundamentum ad talem respectum fundandum, ergo nec de facto talem respectum dicit nunc. Maior prob. perinde se habet nunc ista cognitione creaturarum respectu productionis Verbi, ac si re ipsa non esset, cum nihil per se influat in productionem Verbi. Ea n. solum variant productionem alicuius termini, quæ per se ad talem productionem concurrunt; concomitantem quæ tantum per accidens & concomitantem tamen non concurrunt; nam hæc eodem modo se habent ad illam, ac si re ipsa non essent. Unde implicat in adiecto dicere, aliquid per accidens & concomitantem se habere ad productionem alicuius termini, & tamen substantialiter variari talem productionem, variatio eo, quod tantum per accidens, & concomitantem se habet. Hinc constat, non bene philoso-

Ref.

75. Consil. sent.

76. Ad fund.

77. Cohärens

Theologica

78. Confirm.

Contra Vasquez. phari Vasquez, qui dum negat, Verbum per se procedere ex cognitione creaturarum possibilium, tamen affirmat, Verbum per se importare respectum ad creaturas possibles, non solum ratione notitiae communis, sed etiam proprietatis personalis

SECTIO III.

An Verbum procedat ex notitia omnium, quae formaliter sunt in Deo?

Sol. *Gravis contra Vasquez.* Cum Verbum vi sua originis procedat, ut notitia genita à Patre generante, non solum respondeat dicit ad generantem, sed etiam ad obiectum intelligibile, ad quod exprimentem procedit. Hinc contronersia, ex quibus obiectis illud per se procedit. Dixi *per se*, nam concomitantem sicut omnia quae sunt in scientia Patris, communicantur Filio; ita concomitantem procedit ex notitia omnium, quae sunt in intellectu Patris, siue necessaria, siue libera illa sunt. est autem *per se* procedere, ita procedere, ut si cognitio talis obiecti non esset, nec productio Verbi esset, aut certe non cum ea perfectione, cum quae de facto est, posita tali obiecti cognitione. Concomitantem autem ex cognitione talis obiecti procedere est ita procedere, ut si cognitio talis obiecti non esset, adhuc productio Verbi esset cum eadem omnino perfectione, cum quae de facto est. Porro quatuor sunt, quae per modum obiecti terminant scientiam Patris, ex cuius notitia gignitur Verbum; essentia Divina eiusque attributa, personalitates, creaturae possibles, futura contingentia siue absoluta, siue conditionata. In hac sent. disputo, an Verbum procedat ex cognitione omnium, quae formaliter sunt in Deo. (Sunt autem hæc essentia Divina, attributa & personalitates) in seq. an etiam ex cognitione eorum, quae eminenter in Deo continentur: sunt autem hæc creature tum possibles, tum futuræ.

Prima sent. *Sent. ne-* *in 1. dist. 10. fine. & dist. 32. & in 2. dist. 1. q. 1. & quodl.* *14. Fundam. ex illa notitia, per se procedit, Verbum, cuius obiectum per se est principium productionis Verbi; quia omne obiectum est comprehendens intellectus ad Verbi productionem: hoc autem non potest esse, nisi essentia in sola paternitate existens; quia Filius & Spiritus S. cum sint origine posteriores, nequeunt esse principium productionis Verbi: cum nullus posterior possit esse principium sui prioris. Igitur Verbum per se tantum procedit ex notitia essentiae, non autem personalium. Reliqua infra:*

Secunda sent. *Sent. 81.* *Seconde sent.* affirmat, Verbum per se procedere ex cognitione essentiae, attributorum, & personalium tum Patris, tum sui ipsius; non ex cognitione Spiritus S. ut obiecti per se mouentis, & determinantis intellectum Patris ad productionem Verbi, sed solum cōcomitantem; necessario tamen, eadem necessitate, quia cognitio Patris simul est cognitionis essentiae & omnium personalium in eadem essentiâ substantiarum; non autem ea necessitate, quia principium requiritur ad productionem termini. Vasquez 1.p disp. 142. cap. 4. qui putat, quod per se requiritur, ut obiectum ad productionem Verbi, per se etiam requiri, ut principium motiuū secundum esse intelligibile ad productionem Verbi. Quia igitur Spiritus S. non est principium huiusmodi per consequens nec erit per se obiectum Verbi. Probat

prima ratio. 1. Illud dicitur principium per se alicuius operationis, quo posito ponitur. & quo sublatu tollitur

operation, saltem secundum nostram considerationem. At sublatu Spiritu S. eiusque processione, hoc est à nobis non consideratum, adhuc intelligimus integrè productum verbum à Patre, cum ijs omnibus perfectionibus, quae illum constituant perfectum Deum. Igitur Spiritus S. eiusque processio, ut cognita nō est per se requisita ad Verbi productionem. Minor prob. tria tantum sunt principia per se requisita, & sufficientia ad productionem Verbi, essentialia eiusque attributa, ut terminus formalis per generationem Verbo communicanda: Paternitas, ut relatio principiū proprij, & per se generationis; & filiatio, quae ut correlatio simul intelligitur, & generatnr intellectione notionali Patris. Cetera vero concomitantem tantum se habet ad rationem principiū, per se requisiti ad productionem Verbi.

2. Si Verbum procederet à Spiritu S. ut ab obiecto per se requisito, esset imago ipsius: nam ad perfectam rationē imaginis duo tantum requiruntur, perfecta similitudo, & origo. Sed verbum est perfecta similitudo Spiritus S. cum sit ipsius personalitatis perfectè expressum; ergo si insuper ab ipso procederet, ut ab obiecto per se cognito, haberet etiam ab ipso originem: nam ut imago originari datur ab aliquo, sufficit, ut ab illo procedat modo intelligibili; siue ut ab obiecto per se cognito. ut constat de imaginibus ante depictis, quae sunt vere rerum quas representant, imagines, esto ab illis non procedant, nisi modo intelligibili.

Terza sent. affirmat, Verbum procedere ex cognitione sui, & Spiritus S. non quidem intuituā & visionis, sed abstactuā & simplicis intelligentiae. Hinc Zunel 1.p.q. 34. art. 3. qu. 1. post 4. concl. tribuit quibusdā Thomistis; eaq; colligi videtur ex Caiet. 1.p.q. 34. art. 3. §. Circa predicta; fine. Fundam. cognitionis intuituā est rei existentis ut existentis. Sed cognitio, quae procedit Verbum, non est ipsius Verbi & Spiritus ut existentium: est n. origine prior Verbo, quia per ipsam ut per originem producitur Verbum: origo autem per se est prior originato. Eadem ratio probat de spiritu sancto, qui est origine posterior Verbo: ac proinde nequit Verbum ex intuituā notitia ipsius ut existentis procedere. cum nondū supponatur productus Spiritus in signo, quo producitur Verbum.

Quarta sent. docet, Verbum procedere ex intuituā notitia omnium, quae formaliter sunt in Deo, tam essentiae & attributorum, quam personalium & relatiuum. Hec sen. sub his terminis assentitur à Molina 1.p.qu. 3. fine. Zunel cit. Suarez cib. 9. de Trin. cap. 4. & 5. Zuniga dosp. 9. dub. 4. & 5. Sub alijs vero terminis, netope sub notitia perfectissimā & comprehensiū omnium, quae sunt in Deo docetur à Barth. Torres 1.p.q. 27. art. 5. disp. vn. 3. p. disp. à Dom. Bannes 1.p. qu. 34. art. 3. à Valentia ibid. p. 2. & colligitur ex S. Tho. 1.p. qu. 34. art. 1. ad 3. Bonavent. in 1. dist. 27. p. 2. ar. 2. q. 2. Richar. ar. 2. q. 3. Gabr. q. 3. ar. 3. Pro cuius explicatione.

Quinta sent. 1. Verbum per se procedit ex cognitione essentiae & omnium personalium. Augustin. 15. Concl. 1. de Trin. cap. 14. Pater genuit Verbum sibi aequaliter per om. Hec assertio. Non enim seipsum integrè perfecteque dixisset, si ali. est Augustin. quid minus, aut amplius esset in eius Verbo, quam in ipso. Et idem Verbum hoc vere veritas est, quoniam quidquid est in ea scientia, de qua genitum est, & in ipso est. Quod autem in ea non est, nec in ipso est. Et paulo post: Nouit itaque omnia Deus Pater in seipso, nouit in Filio; sed in se ipso tamquam seipsum, in Filio, tamquam verbum suum, quod est de his nominibus, que sunt in seipso. Fundam. Verbum per se procedit ex cognitione comprehensiū Deitatis: ergo per se procedit ex cognitione essentiae & omnium personalium. Antec. patet; alioqui

qui Verbum non procederet ex cognitione perfectissimâ, qualis est sola cognitio comprehensu-
Deitatis, quia se extendit ad omnia ea, quæ vel es-
sentialiter, vel saltem identicè integrant Deitatem.
At non solum essentia, & attributa, sed personali-
tates, & relativa omnia identicè saltem integrant
Deitatem: igitur si Verbum procedit ex cognitione
comprehensiâ Deitatis, procedit ex cognitione
omnium, quæ formaliter sunt in Deo.

Confirm. 1. Verbum per se procedit ex notitiâ
comprehensiâ Patris: alioqui ex vi suâ originis
Verbum non procederet per omnia simile & adæ-
quatum Patri contra Aug. cit. at nequit comprehen-
di Pater, quin cum ipso comprehendatur secundi-
tas ipsius: nequit autem comprehendendi eius fœcun-
ditas, quin cum ipsâ & in ipsâ comprehendantur re-
ligiæ personæ, ut germina in radice, & fructus in
arvore contenti. Implicat n. comprehendendi vim ge-
neratiuam & spiratiuam Patris, quin cum ipsa & in
ipsa comprehendantur Verbum & Spiritus S. vt ter-
mini in suâ propriâ virtute contenti. 2. vt infrâ
ex communi sent. Patrum & Scholast. demonstro,
Verbum per se procedit, vt perfectissima & adæ-
quata imago sui patens: repugnat autem ita pro-
cedere, quin procedat ex cognitione omnium, quæ
formaliter sunt in Deo, quia perfectissima & adæ-
quata imago debet per omnia adæquari suo pro-
totypo: ergo procedere debet ut expressiuam omniū,
quæ sunt in suo prototypo. Cùm igitur in intelle-
ctu Patris per modum obiecti intelligibilis conti-
neantur omnia, quæ formaliter sunt in Deo, debet
ipsius Verbum procedere ut expressiuam omnium,
quæ in intellectu Patris, per modum obiecti intel-
ligibilis continentur; alioqui non procederet ut
adæquata imago ipsius.

Obiectus 1. Ex illius obiecti notitiâ per se pro-
cedit Verbum, à quo specificatur Patris cognitio. At
à solo obiecto primario specificatur Patris cogni-
tio; hoc autem est sola essentia, eiusque attributa:
igitur ex solius essentiâ, & attributorum notitia
per se procedit Verbum. **Resp.** quidquid sit de 1.
sylog. de quo infra: non sola essentia, sed tota Dei-
tas, vt complectitur omnes personalitates, est adæ-
quatum obiectum primarium paternæ cognitionis:
atque adeò ex notitiâ omnium, quæ formaliter sunt
in Deo, procedit per se Verbum.

Obiectus 2. Ex cognitione illius obiecti procedit
per se Verbum, ex cuius obiecti notitiâ beatur Pa-
tris intellectus: at ex solius essentiâ attributorum
quæ notitia beatur Patris intellectus: alioqui Pa-
ter in suâ beatificâ cognitione penderet à Filio &
Spiritu S. vt ab obiecto per se, & aliquid acciperet
ab illis, quod non haberet ex se. **Relp.** de maiore
infra: neg. minor. nam ad obiectum beatificum non
solum spectat essentia, sed etiam personæ, nam et-
iam personæ constituant Deitatem, quæ est adæ-
quatum obiectum beatitudinis Diuinæ. Ad prob.
nego antec. Nam dependere ab alio, vt ab obiecto
beatificæ cognitionis, non est solum terminari ad
illud, vt ad putum obiectum, sed est insuper acci-
pere ab illo vim & rationem cognoscendi. Pater au-
tem, eti in suâ cognitione beata terminetur ad Fi-
lium & Spiritum vt ad obiectum beatitudinis per
se, nihilominus non dicitur ab illis in suâ beatitudi-
ne pêdere, quia non accipit ab illis vim & rationem
beatæ cognitionis, quam ex seipso habet virtute
suæ propriæ essentiæ, quæ sicut est intelligibilis
species omnium, ita est actualis notitia omnium.

Obiectus 3. Ex illius obiecti notitiâ per se pro-
cedit Verbum, ex cuius obiecti cognitione procedit
vt Patris imago: nam vi suæ originis non solum

procedit vt Verbum Patris, sed etiam vt imago
eiusdem; procedit enim vt intellectuale Verbum
ad suum prototypum, à quo producitur, manife-
standum. At ex solius essentiæ cognitione procedit
vt Patris imago, nam auctore S. Thos. I. p. q. 35. art. 2.
ratio imaginis in diuinis non attenditur penes no-
tionalia, sed penes essentialia. Igitur Verbum pro-
cedit per se ex notitiâ solius essentiæ. **Resp.** neg.
minor. Ad prob. nego conseq. Etenim intelligibi-
liter exprimere notionalia non est perfectio notio-
nalis, sed essentialis, quam habent omnes personæ
ratione notitiæ essentialis, cuius tantum est expri-
mere tam notionalia, quam essentialia. Aliud n. est
Verbum assimilari Parti in notionalibus constitu-
tiue, aliud expressiuæ. Verbum igitur vi suæ origi-
nis assimilatur quidem Patri, ceterisque personis,
imò & sibi ipsi expressiuæ, nam vi suæ originis pro-
cedit vt Verbum expressiuum & declaratiuum om-
nium diuinarum personarum, non tamen constitu-
tiue, quia constitutiue non accipit nisi solam perso-
nalitatem Verbi, per quam formaliter non expri-
mit obiectum, sed tantum refertur ad principium
producens.

Obiectus 4. Si per impossibile Spiritus S. non
produceretur, adhuc Verbum procederet à Patre: **Obiect. 4.**
ergo Verbum non procedit per se ex cognitione
Spiritus S. nam quod per se requiritur ad produc-
tionem termini, eo deficiente, deficit terminus.
Antec. prob. Spiritus S. productus origine poste-
rior Verbo: ergo eius improductio non impedit
Verbi productionem, quia nullum posterius impe-
dire potest prius. **Confir.** Spiritus S. de facto re-
perit verbum iam productum in priori signo ori-
ginis, igitur eius improductio non obstarerit produc-
tioni verbi. Nego, verbum cuâ perfectione pro-
cessurum à Patre, cum quâ de facto procedit, si
Spiritus S. non produceretur: quia tunc non pro-
cederet ut expressiuum & manifestatiuum virtutis
spiratiuæ, & termini spirabilis, quæ sicut nunc est
maxima perfectio in diuinis, quæ tamen ex data
hypothesi non esset: ita maxima perfectio est in
verbo, hanc eandem perfectionem exprimere ac
manifestare. Vnde tantum demitur de perfectione
verbi, quantum tollitur de expressione obiecti ab
eodem verbo; cùm expressio obiecti sit primaria
perfectio verbi, quâ verbum est formaliter.

Dicēs. Idem verbum fuisset, & cum eadem
omnino perfezione; cum quâ nunc est, etiam si in
Deo nulla fuisset cognitio creaturarum existentium,
vti potuit non esse, si Deus illas liberè non condere
decreuisset: at non minus verbum est expressiuum
creatrarum existentium, quam Spiritus S. ergo si
non obstante, quod nulla fuisset creaturarum exi-
istentium cognitio, nulla caruiisset verbum intrin-
secâ perfectione: igitur pari ratione non obstante,
quod nulla fuisset Spiritus S. cognitio, verbū nul-
lā caruiisset intrinsecâ perfectione. **Resp.** neg. Mi-
nor. quia quidquid est reale obiectuè expressibile
in creaturis existentibus, exprimitur à verbo per
expressionem creaturarum possibilium. Nihil enim
manet obiectuè expressibile in creaturis exis-
tentibus, quod non sit obiectuè expressum per cogni-
tionem creaturarum possibiliū, nisi extrinsecâ tan-
tum connotatio, quæ connotantur creaturas reali-
ter existere in seipsis. Quæ connotatio nullam ad-
dit nouam perfectionem in verbo exprimente, sed
tantum mutationem in rebus in propriâ natura ex-
istentibus, vt supra. At vero si Spiritus S. non exi-
steret, nullo modo exprimeretur à verbo: eo quod
si ille non existeret, nullo pacto supponeretur pos-
sibilis: implicat n. aliquid in diuinis esse possibile, &

Spir. non existere, verbum certe perficitur. actū non existere. Nam quidquid in Deo existit, summā necessitate existit, ac proinde si actū non existit, neque etiam possibile esse potest; atque adeò nec exprimi ut possibile à Verbo, uti exprimuntur creature, etiam si actū non existant. Quo sit, ut ali-

96.
Ad prob.
ante.

Ad conf.

97.
Non procedit cognitio abstrac.
person

Per speciem alienam.

Ratio.

98.
Nec est cognitio ab- fensis formalis.

99.
Confirm. Signa: ria disting.

cognitioni intuitiuæ non obstat posterioritas originis obiecti cognoscibilis, si aliunde illi præsens sit in eadem duratione: quia non obstante huiusmodi posterioritate, potest cognitione fieri ad illud existēs in eadem duratione, atque idēo intueri illud in eadem duratione præsens. Nec obstat posterioritas præcisionis, ratione tantum separantis & præscindens cognitione ab obiectō. Nam sicut hēc præcisio, cūm sit in nostro duxat intellectu, non tollit, quin cognitione diuina actū, intuituā obiectum sibi in eadem aeternitate præsens: ita nec tollit, quin re ipsā talis cognitione sit intuituā: atque ad eadē terminus, qui ex illā procedit, se ipsā procedat ex cognitione intuitiuā, & non abstractiuā. Nam ut cognitione sit intuituā, vel abstractiuā, non penderà consideratione nostri intellectus, sed ex naturā cognitionis representantis, aut non representantis obiectum in eadem duratione quoad actualem existentiam sibi præsens. Sola igitur posterioritas durationis obiecti cognoscibilis tollit rationem intuituā in cognitione; quæ obiecti posterioritas cum respectu diuinorum personarum in cognitione diuinā esse non possit consequentē nec illa, abstractiuā cognitione respectu diuinorum personarum esse poterit.

D I C O 3; Verbum non procedit à seipso, & Spiritu S. cognitis ut existentibus in seipsis per se originatiū, sed per se tantum terminatiū. Prima Non per se pars prob. ex ijs tantum procedit originatiū Verbum, ex quibus ut à principio originante producit: non producitur à seipso & Spiritu S. cognitis, ut existentibus in seipsis: tum quia implicat, Verbum vel à seipso, vel à Spiritu S. seipso originat, ut ab obiectis cognitis ut existentibus in seipsis produci. Tum quia obiectum solum Ratio d' originatiū concurrit ad actum representativum priori. Ibi: Verbum autem non originatur, quatenus actus est representativus obiecti, sed quatenus hypostasis est & persona genita: quæ non postulat originari ab obiecto, sed à persona producente, licet ab eadem postulat communicationem totius obiecti intelligibilis; nam Verbum, quæ est actus expressivus obiecti, est ipsū intelligere essentiale, quod in Deo non producitur, cum sit ipsum intelligere per essentiam. Maior prob. obiectum non potest actiū concutere, nisi ad quod eius actiua virtus per se ordinatur: at actiua virtus obiecti per se tantum ordinatur ad mouendam potentiam cognitionis ad actum sui representativum: cūm obiectum per se tantum sit ad representandum seipsum cognoscenti,

SECUNDA pars constat, quia cum Verbum & Spiritus cogniti, ut existentes in seipsis per se requirantur ad productionē Verbi ut obiecta per se terminantia intuitiuam notitiam Patris, ex quā per se procedit Verbum, & non requirantur originatiū, necessario requiri debent saltem per se terminatiū cum non sit alius modus, quo illi possint per se requiri. Nec dici possunt requiri eōcomitantē, aliqui Verbum non procederet per se ex cognitione intuitiuā personarum ut existentium in seipsis.

Ex dictis soluitur Scotistarum argum. Pater in eo priori, in quo Verbum gignit, nondum Verbum & Spiritus S. existū: At nō potest Pater cognoscere Verbum & Spiritum S. ut in iphis existentes, nō præsupponantur ita seipsis existere. Implicat igitur, Verbum gigni ex cognitione personarum ut existentiū in seipsis. Alioqui idem esset antequam produceretur, quia supponeretur in seipso existere antequam ex notitiā sui ut existentis procederet. Resp. disting. Maior. in priori originis, quo Pater gignit Verbum, Verbum & Spiritus non existunt formā, priori-

prioritate originis, cōfūcēdo; siquidem nō existunt à se, quod est existere prioritatem originis, sed ab alio, quod est existere ut posteriores origine: nō existunt simultātē durationis, & in eōdē signo in quo, nego: atque hanc simultātē durationis nō tolli per prioritatem & poster. originis, constat in rebus creatis, in quibus cum perfectā prioritate causæ, & poster. eff. & sūst. omni modo simultas durationis eiusdem effectus cū causā, quia sunt prioritates & poster. diuersi ordinis: ac p̄tōinde sicut vna nō infertur ex aliā signa neque vna tollit aliam. Atque hēc simultas durationis satis est, vt Pater prior origine possit Verbum & Spiritū S. posteriores origine, ut existentes in seip̄sis, in eodem signo æternitatis intueri. Ex quo non sequitur, quod illi existant antequam producantur, sed potius quod semper existat ut producti in eodem signo durationis cum Patre producēt. Quia etiā sint origine posteriores Patre, sūst. simul sunt tamen semper simul duratione cū Patre, cū nullum sit instans, in quo non sunt eo existentes Patri, licet semper ab ipso producti & origine posteriores, fallacia argum. est, quia ex posterioritate originis & in quo, infertur posterioritas durationis & in quo. Nam ex eo, quod Pater est prior origine Filiō & Spiritū S. inferunt, illum ut origine priorem non posse intueri, ut in seip̄sis existentes Filium & Spiritū S. origine posteriores. Qui discursus aperte supponit in signo, in quo existit Pater, non existere Filium & Spiritū S. & hoc ex eo, quia Pater est origine prior, Filius & Spiritus S. sunt origine posteriores: Ac si non possent, quae sunt origine priora & posteriora, simul esse duratione, atque adeo seip̄sa ut existentia in eādem duratione intueri.

^{104.} Confirm. negare non possunt aduersarij, quod Pater saltem in aliquo signo cognoscat Filium & Spiritum S. in seip̄sis actu existentes: igitur semper Cognitio non illos nouit in se ip̄s actu existentes. Tum quia nūnquam cognitio Patri mutata est ex uno signo in aliud, sed semper perseverauit eadē. Tum quia personæ ip̄s non magis extiterūt in uno signo, quām in alio: igitur si in aliquo signo eas Pater cognoscit, ut actu in seip̄sis existentes, semper eas nouit eodem modo in seip̄sis actu existentes, nam diuina cognitio nunquam in seip̄sa variatur, nisi ratione obiecti: at semper illa eodem modo coextiterūt Patri, sicut coexistunt nunc posteriores origine, simul duratione cum Patre producente, ergo sicut nunc, non obstante posterioritate originis, cognoscuntur ut actu existentes à Patre: ita, non obstante eādē posterioritate originis, sēper sunt cognitæ ut actu existentes à Patre; cū non minūs nunc existant posteriores origine, simul tamen duratione cū Patre, quām in totā æternitate; quia prioritas, vel poster. originis non facit, ut vna persona magis vel prius prioritate durationis & in quo existat, quām aliæ: Sed tantū quod vna existat à se, aliæ vero ab alio.

^{105.} Aliud fallacie genus dēsurgit. Est & aliud genus fallacie in huiusmodi argu. nam quod est proprium cōcipientis tribui solet rebus cōceptis. Ex eo quod noster intellectus ex imperfecto suo modo concipiēdi concipit Patrem, ut prius seipsum intelligentē, quām intelligat Filium & Spiritū S. putant eodem modo procedere aeternum Patrem in suā æternā conceptione, ut prius cognoscat seipsum suamq; essentiam, quām Filium & Spiritum. Sic enim arguit, cognitio Patri prius fertur in id, quod est origine prius, quam quod est origine posterius: sed Pater est origine prior, Filius & Spiritus S. sunt origine posteriores: ergo prius Pater cognoscit seipsum, quām Filium & Spiritum S. Falsum n. est, prius Patrem suā cognitione ferri ad seipsum, quām ad Filium & Spiritum prioritate

aliquā reali, & in re ipsa existente, sed tantū virtuali, & per ordinem ad imperfectum nostrū cōcipiendi modum: quæ prioritas non sufficit, ut cognitio Patri dicatur arbitria, respectu Filii & Spiritus, quia hēc, ut ab intuitu reiplā distinguitur, debet obiectū, quod repräsentat, re ipsā exclūdere, & nō tantum p̄ r signum nostrā rationis, ab aliquo signo reali æternitatis. Ex dictis deduci-

^{106.} tur 1. Falso docuisse Ferrari. 4. con. gen. cap. 13. §. Ad Coroll. cōsum F. ferrarius.

primum, notitia Patri prius terminari ad Verbum, ut productionem ipsius, quām ut notitiā eiusdem & reliquorū obiectorum: eo quod Pater producit Verbum, ut in eo intelligat seipsum, & reliqua omnia, nam hic est intrinsecus finis Verbi, alioquin frustraneum esset in Deo Verbum, nam falsum est, Patrem producere Verbum, ut in eo seipsum & cetera intelligat; alioquin nō produceret illud ex sola fœcunditate naturæ, ut Patres, præsertim Aug. s̄pē testantur, sed ex mera necessitate intelligendi. Vnde contra Aug. 15. de Trin. cap. 14. Non omnia Pater in seipso nōset, sed tantū in Verbo: quin insanum esse putat, 7. de Trin. cap. 1. dicere, Patrem non esse sapientem, nō sapientiam, quam ipse genuit. Et licet hēc propos. Pater est sapiens Sapientia genita, fuerit aliquando ab August. admitt̄ lib. 83 qu. 23. ea tamen fuit retractata, lib. 1. retract cap. 26. 2. Id quod dictum est de productione Verbi, idem proflus dicendum est de processione Spiritus. Quod sicut illud procedit, ex intuitu notitia sui, & Spiritus; ita hic ex perfectissimo amore sui, & reliquarum personarum. Cū non minūs Spiritus, vi suā originis postulet procedere, ex perfectissimo amore omnium, quæ formaliter sunt in Deo, quām Verbum ex perfectissimā notitiā omnium, quæ formaliter sunt in Deo.

Ad fundam. primæ, Resp. neg. maior. Non s. ex illa tantū notitiā per se procedit Verbum, cuius obiectum per se est productum Verbi; (si quidem nullum obiectum per se est productum Verbi increati:) sed ex illa etiam notitiā per se procedit Verbum, cuius obiectum per se requiritur ut terminus ad notitiā, quæ vi originis communicatur Verbo. Cum igitur ad intuitu notitiā, quæ vi originis communicatur Verbo, per se requirantur personæ diuinæ, ut obiecta aequalia, actu existentia, per se illam terminatiā, recte ex tali notitiā personarum per se dicitur procedere Verbum. Ad prob. disting. vniuersalis propos. Omne obiectum est cōprincipium intellectus ad productionem Verbi, ut sit tantū vera respectu intellectus, cuius esse non est suum intelligere, qualis est creatus, non respectu intellectus, cuius esse est suum intelligere, qualis est increatus, qui non producit Verbum, ut eo intelligat, sed at eo personaliter subsistat, & ad intra loquatur. Ceterū conced. minor cum suā prob. de per se requisito, ut principio productivo; neg. de per se requisito, ut obiecto per se tantū terminante. Quare neg. conseq. Ad 1. rationem secundā, neg. minor. nam inter potissimas perfectiones æterni Verbi est, ut vi suā originis procedat expressum Spiritus S. quam perfectionem non haberet, sublato Spiritu eiusq; processione. Ad prob. nego, solū illa tria esse per se tantū requisita ad perfectam & adæquatam productionem Verbi: quāuis illa tantū sint per se requisita per modum principij originantis. Ad 2. neg. sequela, nam ad rationem imaginis requiritur, ut actiū procedat ab obiecto, cuius est imago, ut infra. Cū igitur Rationem. Verbum non procedat actu ab Spiritu S. esto illum exprimat & perfectè repräsentet, non dicitur illius imago: sicut ob eandem rationem Verbum non.

^{107.} Coroll. 2.

^{108.}

^{109.}

^{110.}

^{2.}

^{111.}

^{Ad 2.}

^{Rationem.}

non dicitur imago creaturarum, quarum tamen est perfectè expressuum & manifestatum. Exemplum vero de imaginibus arte depictis potius facit pro nobis. Nam illæ ceterus dicuntur imagines rerum, quas repræsentant, ceterus ab illis producuntur mediis speciebus, quæ fuerant aetia principia idearum, à quibus externæ imagines proximè exequantur. Ad fundam. tertiarę, neg. minor, quod conilit ex dictis. Ad prob. cōcedo, notitiam intuituam Verbi sub ratione originis esse priore Verbo; sub ratione obiecti actu terminantis illam, esse simul cum illo, aut etiam posteriori illo, non posterioritate aliqua reali; cùm cognitio Patris non pendeat originatiè à Verbo & Spiritu S. ut ab obiectis, sed posterioritate rationis, & naturalis cōexionis, quam cognitio notionalis Patris habet cum Verbo & Spiritu S. ut cum obiectis in seipsis actu existentibus: talis enim cognitio, ut formaliter terminata ad Verbum & Spiritum actu existentes, naturaliter exigit à nobis concipi ut simul, vel etiam posteriori ipsis obiectis, ut actu specificatibus illam; & simul etiam prior ut actua origo & communicatio totius esse intelligibilis. Non enim repugnat, ut ex disp. 22. sect. 2. cōstat, quæ sunt sub uno genere & ratione priora, esse sub alio genere & ratione posteriora.

SECTIO IV.

An Verbum per se procedat ex cognitione creaturarum possibilium?

Hoc est, an per se procedat ex iis, quæ tantum eminenter continentur in Deo, quæ sunt obiecta cœta, quæ terminant cognitionem Patris. Hæc autem vel sunt creaturæ ipsæ possibilis, vel futuræ & existentes in aliquâ differentiâ temporis. In hâc sect. disputo, an per se procedat ex notitia creaturarum possibilium.

PRIMA sent. negat, *Scot. cit. Ocham in 1. dist. 27. q. 3. fine. V. sq. 1. p. disp. 143. à cap. 3. Prob. 1. auth. Ansel. in monol. c. 30. & 31. vbi docet adhuc futurum esse Verbum in Deo, etiam si nulla possibilis esset essentia cœta: 2. ex iis ratiū per se procedit Verbum, ex quibus originatur, at ex cœtis possibilibus non originatur: ergo. 3. nequit terminus habere maiorem necessitatem essendi, quam habeat principium & origo, vnde ipse procedit: nam totum esse termini pender à principio, à quo producitur, nec ipsum excedit: ergo non potest procedere ex cœtis possibilibus, ut ex principio per se requisito ad ipsius productionem, nam Verbum habet eam necessitatem essendi, quam habet Deus, sc. summam, quam maior excogitari non potest. Creaturæ autem possibilis non habent eadē necessitatem essendi, quam habet Deus: nā sublatu per impossibile Deo, per locum intrinsecum tolluntur cœtus possibilis sublati cœtis possibilibus, non tollitur per locū intrinsecum Deus: ergo. 4. Deus est in seipso absolutus ab omni respectu & ordine ad cœtus; quia nemo in Deo in ordine ad cœtus ponit respectum plus quam rationis, alioqui Deus dependeret à cœtis, ergo Deus in perfectione sibi maxime intrinseca & propriæ, cuiusmodi est produc¹⁴to Verbi, non dependet à notitia creaturarum.*

5. Si nullæ forent cœtus possibilis, adhuc produceretur Verbum eodem modo perfectum, sicuti nunc est: non n. tolletetur à Verbo necessitas essendi, quam habet vt Deus, ergo produc¹⁴to Verbi non pender ex notitia cœtus possibilis, quia quod per se requiritur ad productionem termini, eo sublatu tol-

litr productio ipsius termini, salte quoad ea perfectionem, quā acciperet ab illo; alioqui si nullam perfectionem acciperet ab illo, non esset per se requiritum ad ipsius productionem. Confir. absurdu est dicere, ex eo quod possibilis non esset formica, futurum non fuisse Verbum, aut certe non cum eā perfectionis plenitudine, cum quā defacto est. 6. Cognitio Patris prius ratione terminatur ad suam essentiam, quā ad cœtus ut possibilis; ergo prius ratione terminatur ad productionem Verbi, quā cognoscat cœtus ut possibilis. Antec. patet, nam ad suam essentiam terminatur ut ad obiectum primarium, quod solum per se mouet intellectum Patris ad intuituam notiam sui; ad cœtus verò ut ad secundarium, quod nec per se mouet, nec per se primo terminat notiam Patris, nisi in virtute obiecti primarij. Conseq. prob. in id per se prius tendit cognitio notionalis Patris, quod est maior, & intimior perfectio Dei: at maior & intimior perfectio Dei est productio Verbi, quam representatio cœtus possibiliū: ergo. 7. Cognitio cœtus possibilium, nullam addit intrinsecā perfectionem Deo: ergo ex eā notitia non procedit per se Verbum, quia Verbum per se tantum procedit ex notitia dicente intrinsecā perfectionem in Deo; quia procedit ex illā ut ex principio per se cōmunicante aliquod esse. Antec. prob. ita se habet notitia possibiliū ad notiam essentiae; sicut notitia futurorum ad notitia possibilium: sed notitia futurorum non addit nouā perfectionem supra notiam possibiliū; ergo neque notitia possibiliū supra notiam essentiæ. Maior prob. vtraque est extrinseca Deo; & vtraque implicante, non minus perfectus esset Deus, quam nunc est. 8. Si Verbum procederet ex cœtis possibilibus ut ex obiecto per se requisito, sequeretur, Verbum procedere ut imaginē cœtus: cōsequens, est contra Patres: ergo. Sequela prob. ad rationem imaginis præter similitudinem imaginato, nil aliud requiritur, quam origo ab eodem, cuius similitudinem gerit; sed Verbum procedit simile cœtus possibilium quoad esse intentionale & representativum; ergo si ab illis etiā ut ab obiecto per se requisito procedit, erit propria imago earū. 9. Spiritus S. non procedit per se ex amore cœtus possibilium; quia amor hic est liber, processio Spiritus est sumē necessaria; at alioqui Spiritus S. diceretur amor cœtus possibilium: ergo nec Verbum ex notitia earū dem: nam ita se habet dilectio cœtus possibilium ad processionem Spiritus S. sicut cognitio earū dem ad productionem Verbi: vtraque enim est extrinseca Deo, & nullā addit nouā perfectionem Deo. 10. Ex illo obiecto per se procedit Verbum, ex cuius notitia beatur intellectus Patris: sed ex notitia cœtus possibilium non beatur intellectus Patris: alioqui Deus in suā beatitudine dependet à cœtis. Et confir. nostra beatitudo non pendet à notitia cœtus possibilium. Maior prob. Verbum procedit ut intellectus imago, & ut intrinsecū cōplementum essentialis beatitudinis Patris. 11. Si Verbum procederet ex cognitione cœtus possibilium sequeretur, Patrem prius cognoscere cœtus, quam eas cognoscere Filius & Spiritus: consequens est falsū: nam omnes tres personæ ex æquo respiciunt cœtus, sicut omnes tres ex æquo eas producunt, & amant,

12. In Deo priora sunt illa, quæ nullū dicunt respectū ad extra iis, quæ aliquem respectū dicunt ad extra: productio Verbi nullū dicit respectū ad extra; cognitione vero cœtus possibilium dicit respectū ad extra. Igitur prior est productio Verbi, quam cognitio cœtus possibilium. Maior prob. ea sūt priora in Deo, quæ sūt intimiora: intimiora autē sunt, quæ nullū dicunt respectū ad extra: nā hæc præsupponuntur ad ea, quæ respectū dicunt. Confir. nō esset cognitio diuina ordinata, si

1. Sent.
Negant.

114.
Prob. 2.

115.
Prob. 3.

116.
Prob. 4.

117.
Prob. 5.

118.
Prob. 6.

119.
Prob. 7.

120.
Prob. 8.

121.
Prob. 9.

122.
Prob. 10.

123.
Prob. 11.

124.
Prob. 12.

125.
Prob. 13.

Si prius cognosceret creaturem, quam productio
nem Verbi; nam prius cognosceret aliena & ex-
trinseca, quam propria & intrinseca. 13. Prius ratione,
quam Deus cognoscet creaturem ut possibi-
les, cognoscere debet seipsum ut completum prin-
cipium earum: ergo prius ratione, cognoscit seip-
sum sublitem in tribus suppositis relativis: er-
go prius ratione, producit Verbum. Ante, constat:
qui cognoscit effectus per causam, sicut cognoscit
Deus creaturem possibles per suam omnipoten-
tiam. Debet prius cognoscere causam in ratione
principij, producendi perfecte completa, quam co-
gnosceret effectus ab ipsa producibilis; cum prior
sit causa in seipso perfecte completa in ratione
principij, quam sint possibles effectus ab ipsa pro-
ducibilis: nam hi necessariò supponunt illam.
Prior conseq. patet causa non est ultimò completa
in ratione principij, producendi, nisi per supposi-
tum: sunt n. actiones supposui, non naturæ. Sed Deus
non nisi in tribus suppositis relativis Patris & Fi-
lii & Spiritus S. completem sublitem: ergo. Posterior
prob. cum debeat Deus necessariò præcognoscere
seipsum, ut in tribus suppositis sublitem, &
non possit seipsum præcognoscere abstractiū, et
cum haec cognitio imperfectionem inveniat in
Deo; sed intuitu, necessariò haec cognitio sup-
ponit personas actu existentes, atque adeò produ-
cas. Ergo prius, quam cognoscet creaturem ut pos-
sibles, producit Verbum.

prologium
Philos. &
Theolog.

116.

Vera sent. 1.

117.
1. Conci. pr.
ex Aug. &
particula
D.

S E C V N D A affirmat, Verbum per se procede-
re ex notitia possibilium. Hæc communior; colligi-
tur ex S. Tho. 1. p. q. 34. art. 1. ad 3. Alen. 1. p. q. 62. me-
1. art. 4. Ponau. in 1. dist. 27. p. 2. ar. 1. qu. 2. Richar. art.
2. qu. 3. eam docent Gabriel in 1. dist. 27. qu. 3. ar. 3. Palati. al. p. 2. fine, Caiet. 1. p. qu. 34. ar. 3. Zumel, Ban-
nez. Molina. Valen. ibid. Torres qu. 27. ar. 5. 3. p. sua disp.
Suarez. lib. 9. de Trinit. cap. 6. Ruiz. disp. 63. sec. 1. Gra-
nad. disp. 6. Zuniga. disp. 9. dub. 6. D I C T O 1. Ver-
bum vi suæ originis per se procedit ex notitia pos-
sibilium. Prob. 1. ex August. 15. de Trinit. cap. 14. vbi
docet, Verbum esse de his omnibus, quæ sunt in
scientiâ Patris. Particula aurea, Dicitur, præsertim in
doctrinâ August. processionem per se importat ab
eo, de quo dicitur terminus procedere: nam eo-
dem modo Verbum dicitur procedere de his, quæ
sunt in scientiâ Patris, ac de substantiâ Patris. Sed
respectu substantiæ Patris particula De denotat per-
seitatem principij: ergo etiam respectu eorum, quæ
sunt in scientiâ Patris, denotabit perseitatem: sal-
tem termini per se terminantis, ut infra. Vnde ad-
dit: Scilicet igitur initium Pater & Filius; sed illegi-
endo, hic nascenda. At Verbum per se procedit ex ijs,
quæ accipit vi suæ nativitatis: quia haec per se re-
quiruntur ad eius productionem: et enim nativitas
sunt origo passiva Verbi, principium communica-
tionis Verbi, ut modificatum relatione produ-
cti. Igitur si Verbum vi suæ nativitatis & originis
accipit omnia, quæ sunt in scientiâ Patris, ea omnia
sunt per se requisita ad productionem ipsius.
Non potest autem August. intelligi etiam de crea-
turem ut futuris, quia licet cum notitiâ futurorum,
non tamen de notitiâ futurorum procedit Ver-
bum.